
市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

入 湯 税
都 市 計 画 税

10億7,087万円

11億6,691万円

8,883万円

1億5,410万円

2,700万円

1億3,280万円

4億1,040万円

8億3,916万円

8,492万円

6,258万円

1,220万円

1億33万円

市からのお知らせInformation市からのお知らせ Information

インフルエンザ、新型コロナワクチン
定期予防接種のご案内

【基本的な感染対策】

普段から栄養と睡眠を十分にとり、
抵抗力を高めておくことも発症を防ぐ効果があります。

 ▪ マスクの着用（咳エチケット）

 ▪ 人と人との距離を確保する

・�帰宅時や調理の前後、食事前など
  こまめに手を洗う
・�ウイルスは石けんに弱いため、
  石けんを使って洗う

 ▪ 手洗いや手指のアルコール消毒

 ▪ �流行期、不要不急の時はなるべく
　  人混みへの外出を控える

〈対象者〉
①満65歳以上の勝山市民の方
②�満60歳以上65歳未満で、心臓・腎臓・呼吸器な
どの疾患により日常生活の行動が著しく制限され
る程度の障害（障害者手帳1級程度）を有する方　
※かかりつけ医にご相談ください

〈実施場所〉
・市内医療機関
※�市外医療機関での接種をご希望の方は、事前に健康体育課まで ご連絡ください。

〈接種期間および費用〉
インフルエンザ
　期間 令和7年1月31日まで
　費用 1,840円
新型コロナワクチン
　期間 令和7年3月31日まで
　費用 3,000円

　インフルエンザや新型コロナウイルス感染症
が流行しやすい時期になりました。
　改めて基本的な感染対策を確認し、感染予防
に努めましょう。

問健康体育課（すこやか）　☎87 ｰ 0888

空気が乾燥すると、のどの
粘膜の防御機能が低下します。
乾燥しやすい室内では加湿器などを
使って、適切な湿度（50％～ 60％）
に保つことも効果的です。

 ▪ 定期的な換気の実施

予防接種は発症の可能性を
減らし、もし発症しても重
い症状になることを防ぎます。

 ▪ �予防接種の実施
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（注）�予算額、収入済額、支出済額には、繰越明
許費および事故繰越を含みます

歳
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収入済額及び収入率（対予算）予　算　額
議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農林水産業費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

予 備 費

合 計

1億4,506万円 

27億1,741万円 

41億4,147万円 

18億978万円 

1億484万円 

6億6,997万円 

6億3,970万円 

19億8,120万円 

3億5,617万円 

25億5,910万円 

13億2,118万円 

11億9,128万円 

4,718万円 

176億8,434万円 

51.2%

25.1%

32.9%

19.0%

100.0%

39.8%

28.8%

34.1%

43.8%

18.5%

27.8%

46.7%

0.0%

29.7%

7,422万円 

6億8,252万円 

13億6,252万円 

3億4,441万円 

1億484万円 

2億6,696万円 

1億8,430万円 

6億7,586万円 

1億5,607万円 

4億7,283万円 

3億6,737万円 

5億5,598万円 

0 

52億4,788万円 

特別会計予算の執行状況
会　　　計　　　名 予 算 額 収入済額 支出済額

育 英 資 金 2,474万円 585万円 789万円 
国 民 健 康 保 険 23億8,016万円 7億6,093万円 7億8,614万円 
後 期 高 齢 者 医 療 4億2,067万円 1億5,211万円 1億894万円

介護
保険

保 険 事 業 勘 定 29億2,255万円 11億5,246万円 12億2,393万円
介護サービス事業勘定 960万円 410万円 281万円 

市 有 林 造 成 事 業 6,079万円 3万円 1,074万円
合 計 58億1,851万円 20億7,548万円 21億4,045万円

市税の収入状況

予 算 額　合計 26億4,051万円
収入済額　　合計 15億959万円

　また、現在高115億4,724万円のうち借り入れ利率別の
内訳は次のようになっています。

目　　的　　区　　分 現在高（一般会計分）
14億9,494万円
37億4,896万円

9,261万円
5億1,938万円
4億6,742万円
2億9,124万円
3億1,853万円
1億2,298万円
44億9,118万円
115億4,724万円

教育債（学校）
土木債（道路橋りょう整備・都市計画等）
　〃　（公園等整備）
農林業債（農道・林道等整備）
商工債（観光施設等整備）
消防債（防災・防火施設等整備）
衛生債（ごみ処理施設・火葬場等整備）
民生債（保育所・児童センター等整備）
その他（臨時財政対策債・災害復旧事業等）
　　合　　　　　　　　　計

利　　率
～0.5％以下
～1.0％以下
～2.0％以下
～3.5％以下

現在高（一般会計分）
86億7,992万円
24億3,123万円
3億8,469万円
5,140万円

割　合
75.2%
21.1%
3.3%
0.4%

　市債は、市が大型事業を実施するために国などか
ら資金を借り入れる長期債務（借金）です。本来、そ
の年度に使う経費はその年度でまかなうのが原則で
すが、公共施設の建設などには、一時的に多額の費
用がかかること、将来の世代にわたって利用される
ことなどから、財源の不足を補い、年度間の財政負
担を平準化し、次の世代にも費用を負担してもらう
ことで世代間の負担を公平にする効果があります。
市では、市債の中でもなるべく普通交付税として後
年度に国から財源措置される市債の借り入れを行う
こととしており、公共事業及び公共施設の整備など
に充てています。9月末現在の残高は115億4,724万
円（前年同月末比0.3％の減）となっていますが、そ
のうち65.3％にあたる75億4,316万円が普通交付税
として後年度に国から財源措置されます。

市債の活用について市債の活用について

会　　　計　　　名 現　在　高
一 般 会 計 115億4,724万円

　うち臨時財政対策債除く 77億5,338万円

特
別
会
計

市 有 林 造 成 事 業 4,079万円

合　　　　計 115億8,803万円

令
和
6
年
度
　
上
半
期
の
状
況
　（
一
般
会
計
・
特
別
会
計
）
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市
で
は
、
年
2
回
、
市
の
財
政
状
況
を
公
表
し
て
い
ま
す
。

　
今
回
は
、
令
和
6
年
度
予
算
の
上
半
期（
4
月
1
日
～
9
月
30
日
）に
お
け
る
予
算
執
行
状
況
や
市
税

の
収
入
状
況
な
ど
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

市債状況

市 税

地 方 譲 与 税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割
交付金
法人事業税交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

合 計

15億959万円

3,586万円

36万円

402万円

0万円

3,691万円

3億2,043万円

653万円

1億668万円

27億1,890万円

98万円

451万円

6,588万円

5億4,368万円

1億8,227万円

145万円

4,801万円

0万円

11億1,716万円

1,431万円

0万円

67億1,753万円

57.2%

21.1%

36.0%

25.1%

0.0%

63.9%

60.7%

34.7%

95.5%

63.6%

44.1%

32.3%

47.6%

16.8%

10.8%

11.7%

22.9%

0.0%

178.6%

2.6%

0.0%

38.0%

26億4,051万円 

1億7,030万円 

100万円 

1,600万円 

1,600万円 

5,780万円 

5億2,800万円 

1,880万円 

1億1,174万円 

42億7,656万円 

223万円 

1,396万円 

1億3,837万円 

32億4,527万円

16億8,194万円

1,235万円

2億946万円

7億7,507万円

6億2,538万円

5億5,706万円

25億8,654万円

176億8,434万円 

感染症に注意‼感染症に注意‼感染症に注意‼感染経路は飛沫感染！・接触感染！
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